
 

PORTARIA Nº 109/2021 – PRES/OAB‐CE 

 

 “Nomeação de Membros de Comissões da Ordem dos Advogados do Brasil, 

Seção Ceará.” 

Considerando necessidade de  indicação de advogado(a) para  compor o quadro de membros das 

Comissões da OAB/CE; 

O  Presidente  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil  –  Secção  Ceará,  ad  referendum  do  Conselho 

Seccional da OAB/CE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

Art.1º  ‐ Nomear os advogados para compor as Comissões que seguem, para o triênio 2019/2021, 

em seus respectivos cargos: 

COMISSÃO DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

NOME               OAB‐CE   CARGO 
Esdras Barcellos de Souza        45712    Membro Consultivo 

Francisco Douglas Sousa Nunes       45808    Membro Consultivo 

Francisco Oliveira de Santana         45361     Membro Consultivo 

Mariana Mota Frota          45929    Membro Consultivo 

Renata de Moura  Pinheiro        41051    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

Maria Carla Barreto de Oliveira       15479    Membro Efetivo 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO CREDITÓRIO  

Milton Marcelo Silva Paiva        22531    Presidente 

João Paulo Arruda Barreto Cavalcante      22880    Vice‐Presidente 

Eder Cavalcante Rodrigues        18999    Secretário Geral 

 

COMISSÃO DE DIREITO IMOBILIÁRIO 

Francisco Aldair da Silva        39199    Membro Consultivo 

Janaína Gaspar de Oliveira Lira        45491    Membro Consultivo 

Letícia Gonçalves Dantas         40785    Membro Consultório 

Luana Silva Torres          34184    Membro Consultivo 

Renata de Araújo Santos        45575    Membro Consultivo 

Roberta Porto Costa          38183    Membro Consultivo 

Roberto Bezerra de Alencar Pinto Junior    45551    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE SAÚDE 

Maria Carla Barreto de Oliveira       15479    Membro Efetivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO CONDOMINIAL 

Epaminondas Gomes Rolim Junior      45533    Membro Consultivo 



 

COMISSÃO DE DIREITO DE SUCESSÕES 

Amanda Chagas Corrêa Teles        25429    Membro Efetivo 

Gabriel Rodrigues Fontenele de Oliveira    45691    Membro Efetivo 

Helayne Cristinna Maciel Silva        22769    Membro Efetivo 

Ingrid Pita de Castro Barbosa         45580    Membro Efetivo 

Jonas de Araújo Luz Neto        45893    Membro Efetivo 

Jose Ribamar Junior          44735    Membro Efetivo 

Juliana Mota Mont'alverne        42089    Membro Efetivo 

Larissa Guerreiro Freire         42168    Membro Efetivo 

Letícia Gonçalves Dantas         40785    Membro Efetivo 

Marcelle Kelma Uchôa Pinheiro Sindeaux    44801    Membro Efetivo 

Maria Sineide Silva Oliveira        46011    Membro Efetivo 

Mayra Karine Leite Costa        45613    Membro Efetivo 

Michael Robert Silva Pinheiro        45536    Membro Efetivo 

Vanessa Mendes Xavier         33253    Membro Efetivo 

 

COMISSÃO DA MULHER ADVOGADA 

Ariel Silva de Amorim          44947    Membro Consultivo 

Beatriz Souza Padilha          45588    Membro Consultivo 

Isabele Maria Veras de Oliveira           Membro Consultivo 

Renata de Moura Pinheiro        41051    Membro Consultivo 

Thaynara Dantas Rodrigues Nazaro Guimarães    40842    Membro Consultivo 

Marília Vasconcelos de Castro        45800    Membro Efetivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO DE FAMILIA 

Camila Figueiredo De Alencar Malveira      44147    Membro Consultivo 

Carlos Breno Evangelista Girão        45754    Membro Consultivo 

Gabriel Rodrigues Fontenele De Oliveira    45691    Membro Consultivo 

Ingrid Pita de Castro Barbosa         45580    Membro Consultivo 

Isabelle Duarte Santos          43300    Membro Consultivo 

Jessica Silveira Rodrigues          35686    Membro Consultivo   

Jonas de Araújo Luz Neto        45893    Membro Consultivo 

Kelvyn Robson Holanda Nepomuceno      30359    Membro Consultivo 

Marcelle Kelma Uchoa Pinheiro Sindeaux    44801    Membro Consultivo 

Marília Vasconcelos De Castro        45800    Membro Consultivo 

Mayra Karine Leite Costa        45613    Membro Consultivo 

Michael Robert Silva Pinheiro        45536    Membro Consultivo 

Renata De Araújo Santos         45575     Membro Consultivo 

Vanessa Mendes Xavier         33253    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE ESTUDOS CONSTITUCIONAIS 

Jose Ribamar Junior          44735    Membro Efetivo 

Victor Oliveira Lopes Pereira        38105    Membro Consultivo 

 

 



 

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

Alan Medeiros Aguiar           46022 

Magno Nascimento Minervino        45695    Membro Consultivo 

Helayne Cristinna Maciel Silva        22769    Membro Consultivo 

Jessica Silveira Rodrigues        35686    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE ESTUDOS EM DIREITO PENAL 

Janaína Gaspar de Oliveira Lira        45491    Membro Efetivo 

Leandro Gomes da Silva        45572    Membro Efetivo 

Leonardo Nunes Silva          45607    Membro Efetivo 

Victor Oliveira Lopes Pereira        38105    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO PENITENCIÁRIO 

Ariel Silva de Amorim          44947    Membro Efetivo 

Beatriz Souza Padilha          45588    Membro Efetivo 

Leonardo Nunes Silva          45607    Membro Efetivo 

Marcelle Kelma Uchoa Pinheiro Sindeaux    44801    Membro Efetivo 

Renata Vicentin Nogueira        45791    Membro Efetivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO EMPRESARIAL 

Jonas Marcio Santos De Oliveira      45513    Membro Consultivo 

Luana Rodrigues Santos Torres        45833    Membro Consultivo 

Lucas de Holanda Carneiro        45777    Membro Consultivo 

Marcos Venícius Ferraz         45512    Membro Consultivo 

Roberta Porto Costa          38183    Membro Consultivo 

Roberto Bezerra de Alencar Pinto Junior    45551    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO JURÍDICA 

Edilson Silva Castro          45927    Membro Consultivo 

Francilda Alcântara Mendes        24593    Membro Consultivo 

Levi Noleto Paiva          44937    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO MILITAR 

Erisvaldo Braga de Limas        45646    Membro Consultivo 

Ívina Soares de Oliveira Arruda        45926    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE MERCADOS DE CAPITAIS, CRIPTOMOEDAS E BLOCKCHAINS 

André Cantanhêde do Lago Carvalho      45792    Membro Efetivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO ADMINISTRATIVO 

Ivina Soares de Oliveira Arruda        45926    Membro Efetivo 

Leonardo Nunes Silva          45607    Membro Efetivo 

Reny Ítalo de Oliveira Pereira        41288    Membro Efetivo 

 

 



 

COMISSÃO DE APOIO A ADVOCACIA EM INÍCIO DE CARREIRA 

André Cantanhêde do Lago Carvalho      45792    Membro Consultivo 

Camila Figueiredo De Alencar Malveira      44147    Membro Consultivo 

Isabelle Duarte Santos          43300    Membro Consultivo 

Luana Rodrigues Santos Torres        45833    Membro Consultivo 

Magno Nascimento Minervino        45695    Membro Consultivo 

Narllyane Ferreira Guedes        43219    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO DESPORTIVO 

Elbene Lopes Camilo          45916    Membro Consultivo 

Epaminondas Gomes Rolim Junior      45533    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Emanuel Ângelo Pinheiro do Vale      23097    Membro Efetivo 

Guilherme Otávio de Castro Luciano      45550    Membro Consultivo 

Roberto Bezerra de Alencar Pinto Junior    45551    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO ELEITORAL 

Marcelle Kelma Uchoa Pinheiro Sindeaux    44801    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO PROCESSUAL 

Alan Medeiros Aguiar           46022 

Mayara Rodrigues Pinho Arruda       44142 

Leandro Gomes da Silva        45572    Membro Consultivo 

Lucas de Holanda Carneiro        45777    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE LIBERDADE RELIGIOSA 

Antônio Adrízio Santiago de Freitas      45416    Membro Efetivo 

Edilson Silva Castro          45927    Membro Efetivo 

Esdras Barcellos de Souza        45712    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO MARÍTIMO, PORTUÁRIO, AEROPORTUÁRIO E ADUANEIRO 

Michael Robert Silva Pinheiro        45536    Membro Efetivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO MUNICIPAL 

Emanuel Ângelo Pinheiro do Vale      23097    Membro Efetivo 

 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Magda Gomes de Matos        28151    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO SINDICAL 

Lucas de Holanda Carneiro        45777    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Magda Gomes De Matos         28151     Membro Consultivo 



 

 

COMISSÃO DE DIREITO BANCÁRIO 

Iuri Stephan de Vasconcelos Costa      45604    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO  ESPECIAL  DE  PROPRIEDADE  INTELECTUAL,  MÍDIAS,  ENTRETENIMENTO,  DIREITO  E  NOVAS 

TECNOLOGIAS 

André Cantanhêde do Lago Carvalho       45792    Membro Efetivo 

COMISSÃO DE DIREITO DO TRABALHO 

Aline Silva Cavalcante          44957    Membro Consultivo 

Ana Kelle de Sousa Lima        45565    Membro Consultivo 

Ariel Silva de Amorim          44947    Membro Consultivo 

Carlos Breno Evangelista Girão        45754    Membro Consultivo 

Epaminondas Gomes Rolim Junior      45533    Membro Consultivo 

Esdras Barcellos de Souza        45712    Membro Consultivo 

Fran Hildon Almada Dutra            Membro Consultivo 

Francisco Douglas Sousa Nunes       45808    Membro Consultivo 

Francisco Oliveira de Santana        45631    Membro Consultivo 

Juliana Menezes Nascimento        43699    Membro Consultivo 

Kamila Barbosa Oliveira         38169    Membro Consultivo 

Kelvyn Robson Holanda Nepomuceno      30359    Membro Consultivo 

Levi Noleto Paiva          44937    Membro Consultivo 

Luana Silva Torres          34184    Membro Consultivo 

Marciana Anselmo de Brito Câmara      37513    Membro Consultivo 

Mariana Mota Frota          45929    Membro Consultivo 

Narllyane Ferreira Guedes        43219    Membro Consultivo 

Osmar Marinho Junior          41826    Membro Consultivo 

Raquel Mesquita Bastos de Queiroz      25528    Membro Consultivo 

Rayanne Lima de Freitas        45711    Membro Consultivo 

Sefisa Manoela Cunha Pinto        44604    Membro Consultivo 

 

COMISSÃO DE DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL 

Renata de Araújo Santos         45575     Membro Consultivo 

 

COMISSÃO ESTADUAL DO ADVOGADO PÚBLICO 

Reny Ítalo de Oliveira Pereira        41288    Membro Efetivo 

 

Fortaleza, 10 de dezembro de 2021. 

 

José Erinaldo Dantas Filho 

Presidente da OAB‐CE 



 

 


